bracteis ædes pretiosas atque decoras exornet (1); delectatur Deus in lapide duro, cum vult succurrere mundo. Quis est iste talis ac tantus? O mundi natura, volo conservas mecum (2). Quis est iste, cui exhibes obsequium, et habet tam vilissimum tectum (3)? quis est iste qui præsepe vagitibus replet, et æthera nubibus torquet (4)? Responde mihi, oro te; dic mihi, cui exhibes laudem? nam jamdiu inquirit animus rationem (5). Stupeo enim cum video pannos, et intueor cœlos. Æstuo, cum inspicio in præsepe mendicum, et super astra præclarum. Sed subveniat (6) nobis fides, quia ratio naturæ defecit (7). Quid igitur fides nostra respondeat, audiamus (8). Panni isti, vagitus et infantia, humani generis est (9) nativitas nova, quia interierat hominis peccato natura (10).

IV. Stellam vero fulgentem et Magos accurrentes merito expavescit Herodes (11), quia formidat successorem, dum non intelligit rerum omnium per sæcula (12) Salvatorem. Simulat ut adoret, querit ut cruciet. Noli terrori (13), o senex subtilis; quem times in hoc mundo, regnum ejus non est de hoc mundo (14). Cur adorare te fingis inventum, quem vis necare repertum? Fidelis quære, devotus interroga, non fraudulentus, et sub eo regnabis perenni impe-

(1) Sic ex utroque cod. textum confecimus quorum xii habet et diversis coloribus marmororum crystallinis atque fulgentibus bracteis laminis ædes pretiosas atque decoras; cod. i autem et diversi coloris marmororum crustis atque fulgentis aurei bracteis ædes pretiosas atque decoras exornet. Vox exornet deest in cod. xii. — (2) Sic cod. xii; cod. i confer mecum. — (3) Sic cod. xii; cod. i et non habet tectum. — (4) Hoc ultimum sententiæ membrum deest in cod. i. — (5) Sic cod. xii; cod. i ne diu inquirat animus rationem. — (6) Sic cod. i; cod. xii subvenit. — (7) Sic cod. i; cod. xii quia in ratione naturæ defecit. — (8) Sic cod. xii; cod. i quæ igitur fides verba respondeat, audiamus. — (9) Sic cod. i; cod. xii non habet est. — (10) Sic cod. i; cod. xii quæ in terris erat omni peccato contrita. — (11) Sic cod. xii; cod. i stella vero fulgens, et Magus accurrens regis est nativitas patens; merito, etc. — (12) Hæc verba per sæcula desunt in cod. i. — (13) Sic cod. i; cod. xii terrere; et ambo codd. sæve subtilis. — (14) Sic cod. xii; cod. i quem times, non est de hoc mundo regnum ejus.

rio sublimatus (1), ut homo tamen finem debitum habiturus. Tunc istum Herodem, sicut Evangelista testatur, matre gestante Jesus (2) fugerat in Ægyptum; putas-ne timore? absit. Audi magni mysterii sacramentum. Moyses aliquando in Ægypto perfidis clauserat diem. Illac Christus adveniens, « Sedentibus in tenebris et umbra mortis³, » reddidit clarissimam lucem. Fugit ut illuminaret, non fugit ut lateret. Fugit non formidine, sed pietate. Nam occultatur infans in Ægypto, et regnat sancta (5) majestas in cœlo. Exurgit (4) tamen aliquando de latibulis suis circumventa ferocitas. Jubet Herodes infantes occidi. Urgenter fit (5); factitatur (6) impii regis imperium, et, dum insequitur Christum, Regi nostro coævum procuravit exercitum, stolis victricibus candidatum. Infantes igitur eliduntur ad (7) saxa, et lacteos artus crudelis officina consumit (8). Secabat recentes (9) ab ubere partus transiens gladius, nec inveniebat ubi sœviret, quia non habebat in infantili corpore quod feriret. O crudelis gladiator, o conscientia, o dira (10) manus! lactentes parvulos, carnifex, necas (11); quid faceres, si tales forsitan non haberetis? Ecce fratres, occiduntur pro Christo qui loqui non possunt; ecce (12) accepit ætas coronam, quæ nequum ipsam degustaverat vitam. Formare non poterant linguis palpitantibus verbum, et jam martyres proficiscebantur ad cœlum.

V. « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis². » Hoc Angeli cum pastoribus, hoc nos

¹ Lue. i, 79. — ² Id. ii, 14.

(1) Sic cod. i; cod. xii sub eo forsitan ad tempus regnabis; sequentia leguntur in cod. xii, non autem in cod. i. — (2) Deest Jesus in cod. i. — (3) Vox sancta deest in cod. xii. — (4) Sic cod. xii; cod. i exurgat. — (5) Haec verba desunt in cod. i. — (6) Sic cod. xii; cod. i fatigatur. — (7) Sic cod. i; cod. xii in. — (8) Sic cod. i; cod. xii consumpsit. — (9) Vox recentes deest in cod. xii. — (10) Sic cod. i; cod. xii dura. — (11) Sic cod. i; cod. xii necat. — (12) Sic cod. i; cod. xii et.

hodie cum sideribus concinamus, propter quos (1) descendit ad terram Dei Filius, ut nos secum super astra levaret post sepultra victores (2), Dominus noster Jesus Christus, qui cum Deo Patre vivit et regnat in unitate Spiritus sancti per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XVIII.

In Epiphania Domini II.

Serino, qui sequitur, et qui educitur ex cod. xii, fol. 41, sed sine auctoris nomine, dictus videtur a barbaro quodam, et ab alio barbaro conscriptus; tanta sunt menda quæ sive in dicendi, sive in scribendi genere reperiuntur. Steti aliquantis per dubius, utrum illum stampis submitterem; sed in lucem demum emittere statui, ut ridiculæ dictionis exemplum, unde videri possit, quo deducat affectatio verborum et sententiarum. Locus ejus in appendice post sermonem præcedentem, cum numero in Epiphania Domini xi.

SYNOPSIS.

I. Diaboli lamentum perterriti. II. Herodis furor insanus. III. Innocentum cædes. IV. Herodis et Pauli absurdæ comparatio.

I. CUM ex divinis thesauris exhortationem mittentis, inefabilem Virginem præelegereret sapientia Dei Patris, ut Ga-

(1) Sic cod. i; cod. xii propter quod. — (2) Sic cod. i; cod. xii post sepultra victurus. Cætera desunt in cod. i.